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DEFINITIONS

Oil field – a collection of oil accumulations located within one or more traps,

governed by a single structural feature and situated within the same local area.

Gas field – a group of gas accumulations located within a common surface area,

controlled by a single structural feature.

The intensity of the pollution – the overall level of speed or pollutants entering

the environment.

Evaluation – the process of determining the state of the object in relation to the

desired state or another entity, including correlation with the accepted criteria, sample

rate.

The ecological situation – a spatio-temporal combination of different, including

positive and negative in terms of human living and the state of the conditions and factors

that create a certain environmental situation on the territory of a different degree of well-

being or distress.

Grid model – the imposition of a grid of elementary blocks with characteristic

boundaries to better align with the actual set of geoecological material maps.

Integrated Environmental Assessment (IEA) – a comprehensive form of

environmental evaluation that considers the influence of various factors on ecosystems,

as well as the resilience of those ecosystems. The term "integrated" reflects the need to

account for a wide range of measured variables used to assess impacts either on specific

environmental components (referred to as partial integrated assessments) or on the

environment as a whole (referred to as overall or summary integrated assessments).

The objective function – in IEA, the proposal presented by R. Pentla as a linear

multiple regression equation:

OF (IEA) = а1·f1 + а2·f2 + … + аn·fn,

where OF (IEA) – calculated value of the objective function (integrated environmental

assessment, assess the degree of favorable or unfavorable environmental situation with
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the position of the object, which is the impact);

fi – value of a given environmental factor (i = 1, 2, ..., n) at the observation point;

ai – weighting factor that takes into account the net (plus or minus) and importance

(weight) of this factor in the formation of the total level of exposure.

The return tasks of the IEA – an independent assessment of the contribution of

the individual sources of the environmental situation of the region in its comprehensive

environmental assessment for an objective implementation of the principle of "the

polluter pays".
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SYMBOLS AND ABBREVIATIONS

PGEC Petroleum gas of extraction complex

PGE Petroleum gas extraction

GIS Geographic information system

JSC Joint-stock company

LLP Limited liability partnership

JV Joint venture

IEA Integrated environmental assessment

MPC Maximum permissible concentration

IAP Index of atmospheric pollution

IWP Index of water pollution

IDB International development bank

POF Private objective function

PSRT Particular solution of the return tasks

IOF Integral objective function

ISRT Integral solution for the return tasks
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INTRODUCTION

This scientific study utilizes the "Atlas of Mangystau Region" from the Institute

of Geography, Ministry of Education Science of the Republic of Kazakhstan as its

primary input material. The study aims to provide a comprehensive analysis of the

natural, economic, and social conditions of the area, focusing on the assessment of

environmental impacts. The research incorporates system-wide and eco-geographical

laws to understand the relationships between natural components and to transform

cartographic information into quantitative data for mathematical models. One of the key

objectives of the study is to develop a method for solving the inverse problem related to

environmental impact assessment. Expert estimates map of human impact on

environmental components in the Mangystau region are used as a basis for this research.

The study aims to address new theoretical challenges related to environmental issues in

the region.

Relevance of the research topic. Management decisions aimed at reducing

environmental stress in regions are typically based on the principle of "the polluter

pays," which involves imposing fees or penalties on those who are responsible for

environmental damage. However, in the field of waste management, this principle is

often undermined by the practice of outsourcing waste removal and recycling to

specialized companies on a contractual basis.

To truly assess the environmental impact of different industries and companies in

a region, an independent evaluation of environmental data is necessary. This evaluation

should consider the overall impact of all enterprises in all sectors of the economy, as

well as the specific contributions of individual industries or companies to overall

pollution levels.

In the case of the oil and gas extraction industry in the Mangystau region,

addressing environmental challenges requires innovative solutions that take into account

the complex interplay of factors affecting the local environment. This may involve
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conducting comprehensive environmental assessments and developing strategies to

mitigate the industry's impact on the region's ecosystem.

Purpose of Research: The purpose of this research is to evaluate the impact of oil

and gas extraction on the environment in the Mangystau region. The goal is to assess the

overall anthropogenic disturbance in the area and determine the extent to which the oil

and gas industry contributes to this disturbance. The research aims to provide an

independent evaluation that can be used to implement the "polluter pays" principle,

requiring those responsible for environmental damage to bear the costs. This evaluation

will be based on existing peer-reviewed maps that assess the level of human impact on

various environmental components.

To achieve this purpose the following tasks were identified and solved:

Assess the environmental and socio-economic impacts of oil and gas production

in the Mangystau region, with a focus on biodiversity, water resources, and the well-

being of local communities.

Examine the current environmental conditions in the region, including air, water,

and soil quality, the effectiveness of waste management practices, and the overall

ecological footprint of industrial activities.

Develop a comprehensive methodology for integrated environmental assessment,

incorporating the findings of previous studies and addressing the specific challenges

posed by anthropogenic impacts.

Quantify the contribution of the oil and gas industry to environmental degradation

through the use of advanced analytical tools and techniques.

Propose sustainable development strategies and mitigation measures to reduce the

environmental impact of oil and gas activities in the Mangystau region.

The object and subject of study. Additionally, field research will be conducted

to collect data on the current ecological state of the region. Interviews with local
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residents, government officials, and experts in the field will also be conducted to gather

information on the factors influencing the environment in Mangystau region.

Methods of research. The data collected through these various methods will be

analyzed using statistical and qualitative research techniques to identify trends, patterns,

and correlations in the data. The results of the research will be used to assess the current

ecological state of the region, identify the main factors contributing to anthropogenic

transformation, and make recommendations for sustainable development and

environmental conservation in Mangystau region.

Scientific novelty of research. The novelty of the research is determined by the

development of new methods for solving theoretical problems - “inverse” problems

traditionally used in complex environmental assessment. The fundamental difference

between the ideas for studying existing methods of integrated environmental assessment

is the use of multidimensional models (the objective function as a linear multiple

regression equation).The capabilities of these models are significantly superior to those

traditionally used in GIS overlay operations, since areas of intersection can be identified

by no more than three parameters, while environmental engineering methods show that

to achieve acceptable accuracy of estimates, there must be at least five important

parameters.

Theoretical significance. This study’s theoretical value lies in the creation of

quantitative methodologies aimed at identifying the specific role of the oil and gas

industry in altering the anthropogenic elements of the Mangistau region’s environment.

It offers a novel theoretical framework for addressing complex issues in integrated

environmental assessment.

Practical significance. The practical importance of the research is demonstrated

through its capacity to independently evaluate the impact of low-concentration

pollutants on the overall environmental condition of the region and on specific

environmental components—tasks that are inherently difficult to quantify. By applying
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inverse problem-solving techniques within the context of expert analysis, the study

introduces innovative assessment approaches. These methods support the

implementation of environmental policy, particularly the “polluter pays” principle, by

providing measurable data on the oil and gas sector’s additional influence on human-

induced environmental change.

Validity and reliability of results, conclusions and recommendations.

The reliability of the results justified the use of well-known mathematical models,

which confirmed the correctness of the theoretical basis, the objectivity of the original

cartographic material, as well as comparison of models based on a set of weight options

and changes in sets of score maps. To confirm the results of particular solutions to return

problems, a comprehensive environmental assessment uses the results of natural

analyzes of terrain and vegetation samples taken near operating wells and with the

exception of the sanitary protection zone of the Zhetybai field in 2015 and 2016.

Implementation of the results. The dissertation research was conducted within

the framework of the project funded by the Ministry of Education and Science of the

Republic of Kazakhstan, No. 0589/GF-4 (2015–2017), titled "Development of a Method

for Objectifying Expert Assessments of the Contribution of Specific Pollution Sources

to the Overall Environmental Situation of a Territory."

Personal contribution of the author's work

The author’s individual contribution to this research includes the identification of

key problems, the development of appropriate methods for their resolution, the

formulation of principal conclusions, preparation of input data for differential modeling,

and the execution of all computational procedures. During 2015, preparatory and

analytical stages of the study—focused on soil contamination, landscape features, and

vegetation patterns in the vicinity of active wells and within the Zhetybai sanitary

protection zone—were conducted in the United Kingdom at Middlesex University
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(Faculty of Science, School of Science and Technology). In 2016, the outcomes of a

specific inverse solution were validated through comprehensive expert analysis.

Sources of research.

The thesis is grounded in an established Integrated Environmental Assessment,

which is based on expert evaluations presented in the form of an atlas map. This map

illustrates the zoning of the Mangystau region according to varying levels of

anthropogenic impact on the landscape, soil, vegetation, and groundwater. It synthesizes

an extensive body of factual data reflecting the natural, economic, and social

characteristics of the region.

Approbation of the work.

Report the results and sections of dissertations, discussed at various conferences

during 2014-2016 at international conferences, including: Tempus I-Web Kazakh

National University. Al-Farabi “Integrating water cycle management: building capacity,

capacity and influence in education” (Almaty, 2015), “Modern problems of

hydrometeorology and geoecology”, dedicated to the 75-year-old professor, Doctor of

Geology. Cherednichenko V.S. (Almaty, 2015); “Ecological safety of territories and

water areas: international and global problems” (Kerch, 2016) “Nature – Society –

Human”: Designing the future world Dubna, December 19 – 20, 2016 (Moscow, 2006-

2008).

Publications. 1 monograph, 16 articles in scientific journals, 3 articles in

collections of international conferences, 3 thesis on international scientific conferences.

Volume and structure of the thesis. The thesis consists of pages 170, number of

tables 18, figures 10.

12

1 .......................................................................................................... MODERN

ENVIRONMENTAL PROBLEMS OF MANGYSTAU REGION

1.1 Brief physical and geographical characteristics of Mangystau region

The Mangystau region, formerly known as Mangyshlak, was established on

March 20, 1973, from the southern part of the Guryev region. In 1988, the region was

abolished, but it was reinstated in 1990 under the name Mangystau. It is located east of

the Caspian Sea, on the Mangyshlak (Mangystau) Plateau. The region borders Atyrau

and Aktobe regions to the northeast, Turkmenistan to the south, and Uzbekistan to the

east.

The land of Mangystau is a treasure trove of ancient civilization, an

archaeological reserve, and an open-air museum. It is home to 11,000 historical

monuments protected by the state, as well as thousands of petroglyphic "poems"—

ancient drawings. This region is renowned for its unique sacred structures and mosques,

including Beket-Ata, Shakpak-Ata, Shopan-Ata, and Masat-Ata, which attract pilgrims

not only from Kazakhstan but also from Turkmenistan, Uzbekistan, Russia, the

Caucasus, Iran, and Turkey.

A thousand years ago, the territory of present-day Mangystau was a vital part of

the Great Silk Road, which linked Khwarezm and Khiva with Europe and the Middle

East. The Ustyurt Plateau was once dotted with fortresses, caravanserais, and settlements

of artisans, herders, and hunters. Archaeological evidence suggests that life in these

communities was relatively prosperous. However, waves of migration and repeated wars

disrupted this ancient trade route. Eventually, the Mongol invasions of the region in later

centuries led to the complete disappearance of the Silk Road through Ustyurt. For

centuries afterward, Mangystau remained isolated, a distant frontier on the edge of the

known world. Windswept and scorched by the sun, the land became a harsh

environment where nomadic tribes struggled to survive. Today, Mangystau is often
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referred to as the "peninsula of treasures," a region rich in historical landmarks and

ancient paths. These roads now lead to the regional capital, Aktau—a coastal city and

one of the youngest in Kazakhstan. The prominent Kazakh geologist and first president

of the Academy of Sciences of the Kazakh SSR, Academician Kanysh Satpayev, once

viewed the region from the sky and noted that the shape of the peninsula resembled a

veiled woman. He famously called it "the sleeping beauty." That “sleeping beauty” was

awakened in the 1950s, when geologists discovered significant reserves of uranium, rare

earth elements, oil, and gas beneath the land. These findings spurred rapid development,

leading to the establishment of cities and industrial settlements, including Aktau,

Zhanaozen, and the oil-producing towns of Zhetybay, Kalamkas, and Karazhanbas.

Today, Mangystau is a major industrial hub, accounting for approximately 25% of

Kazakhstan’s oil production. The Aktau–Zhetybay–Uzen oil pipeline runs through the

region, and Aktau serves as the country’s primary maritime gateway. Mangystau also

hosts five museums that celebrate its rich cultural and historical legacy. In which funds

there are archeological and paleontological finds confirming that the region once was the

place of ancient Euroasian civilizations function. Local inhabitants carefully store

certificates of those of far years. On Mangyshlak old times and the present get on.

Melodies, songs and kyu of Mangystau always differed in the originality and beauty.

Seven national singers – composers, great – the akyn-zhyrau and many other geniuses of

national spirit – left after themselves the richest heritage. These cultural traditions find

the continuation in creativity of our talented contemporaries.

Original creations of national architects of the 19th century when architectural art

of Mangystau has reached the blossoming, have absorbed in themselves many centuries

the experience developed by many generations of masters. This period dates the richest

mausoleums on registration. Their harmonious forms, magnificence of a rare ornament,

the internal colourfully painted walls are worthy admiration of the most captious viewer.

In 1980 the Mangystau National historical and cultural park has been created. In the area
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there are over 12 thousand monuments of history and culture. 139 objects taken under

protection of the state are under authority of the reserve. From them 20 monuments of

republican value. It is investigated and processed scientifically over 12000 monuments.

They display all periods of development of culture and religion of the Caspian people.

One of especially esteemed and visited monuments of Mangystau is the rocky

mosque Beket-Ata in the area Oglandy (the Southern Ustyurt). The mosque is located in

100 km from Shopan-Ata. In depth of the mosque in a crypt it is buried itself Beket-Ata.

Beket Myrzagululy philosopher and educator of the Kazakh people. In youth he has

become famous as the brave and skillful soldier and the commander. In the middle of

life, dreaming of the world and a consent on the homeland, he addresses religion,

becomes the follower of the Sufi doctrine of Islam. In places of seasonal movements he

suits the mosques-medrese where educates people and preaches a just image of life, will

organize training of children in the diploma. For the life he has built several

underground rocky mosques. They are located in lower reaches of the river Emba, on the

Aral coast, about a well old Beyneu and in the area Oglandy.

1.1.1 Short physiographic characteristic

The area is located on South-West of the Republics of Kazakhstan in a desert zone

and includes the peninsula of Mangyshlak, the Ustyurt plateau, the peninsula Buzachi,

quarrels Dead Kuluk and Kaydak. The area of the territory of the region makes 165,6

thousand sq.km.

As of December 1, 2024, the population of the Mangystau region was 803.6

thousand people. This included 369.7 thousand urban residents (46%) and 433.8

thousand rural residents (54%)."

The area is characterized by sharply-continental arid desert climate which is

formed in bigger degree under the prevailing influence Iranian and Arctic masses.
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Rather big extent of area on longitude significantly affects the temperature mode,

especially in winter time.

Considerable impact on the temperature mode of area is exerted by the Mangystau

region lies between the Caspian Sea and the western edge of the Siberian anticyclone,

whose climatic axis extends westward through central Kazakhstan. Winters in the region

are generally mild and brief, especially in the southern parts where thaws are common.

Average January temperatures range from –4 °C to –9 °C, though in particularly harsh

winters, extreme lows can drop to –26 °C or even –43 °C. Summers are long and hot,

but unlike winter, temperature variations across the region are relatively small. In July,

average temperatures remain above 24 °C, with maximums reaching up to 45 °C.

Annual precipitation is low, typically around 100–150 mm. Most of this (60–70%)

falls during the colder months, while only 30–40% occurs in the warmer period.

However, summer precipitation often evaporates before reaching the ground due to high

atmospheric dryness, resulting in the phenomenon known as "dry rain." A stable snow

cover forms only in late December in northern and some central areas; in most of the

region, snow remains on the ground for less than a month. Snow depth rarely exceeds

10–15 cm, as strong winds often blow it into low-lying areas like ravines and gullies,

where it accumulates and facilitates effective snowmelt infiltration.

The combination of low precipitation and high evaporation rates leads to low

relative humidity, typically between 30–60%. The region is also known for its strong

winds and frequent storms. During winter, eastern and southeastern winds dominate,

while in summer, winds shift to the west and northwest. Average annual wind speeds

range from 3 to 7 meters per second, with peak speeds reaching 10–26 m/s. The highest

average monthly wind speeds, between 4.8 and 7.1 m/s, are recorded in January and

February. Coastal areas often experience storm-force winds exceeding 15 m/s during

winter months.
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Meteorological Conditions of Aktau

The average air temperature in the region for the first quarter was -4.0 to +2.5°C,

which is 2°C above the norm (norm: -6.2 to +0.6°C).

Precipitation fell across most of the region within the normal range (7–20 mm).

However, some locations recorded above-normal precipitation:

• Automatic Weather Stations Bolashak: 20.1–37.5 mm

• Automatic Weather Stations Zhetibay: 16.0–27.4 mm

• Automatic Weather Stations Ushtagan: 20.3 mm

• Automatic Weather Stations Kuryk: 33.4 mm

• Fort Shevchenko: 20.0 mm

• weather stations Beineu: 17.9 mm

• weather stations Sam: 26.7 mm

• Automatic Weather Stations Akkudyk: 14.5 mm

• weather stations Aktau: 35.6 mm This represents 149–250% of the norm.

Near the ground, frequent changes in pressure fields caused unstable weather.

Fluctuations in air temperature, along with precipitation, fog, ice, blowing snow, and

dust storms, were observed. Wind gusts reached 15–25 m/s.

Weather conditions also influenced air pollution levels. In the 2024, two days of

low wind (light wind) were recorded. "Observations of the chemical composition of

atmospheric precipitation involved sampling rainwater at two weather stations: Aktau

and Fort Shevchenko. The sediment samples were primarily composed of

hydrocarbonates (25.49%), sulfates (17.67%), chlorides (23.0%), sodium ions (12.90%),

calcium ions (11.25%), nitrates (1.41%), magnesium ions (2.19%), potassium ions

(5.16%), and ammonium (0.94%) The lowest total mineralization was recorded at the

weather stations Aktau (130.31 mg/L), while the highest was at the Fort Shevchenko MS

(232.95 mg/L). The specific electrical conductivity of atmospheric precipitation ranged

from 199.9 μS/cm (Aktau MS) to 432.5 μS/cm (weather stations Fort Shevchenko ). The
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acidity (pH) of precipitation ranged from 7.3 (Fort Shevchenko) to 7.5 (weather stations

Aktau)

The relief of the territory of the area is various. The northern part consists of the

Caspian Lowland, which includes low mountains such as Zheltau (221 m) and

Mynsualmas (148 m), as well as sandy deserts like Kara Kum and Itself, and large saline

areas such as Olykoltyk, Kaydak, Karatuley, and Karakeshu. This area also encompasses

the Buzachi Peninsula.

The central part is dominated by the Mangystau Peninsula, home to the

Mangystau Mountains (including Aktau and Karatau, rising up to 556 meters), the

Mangystau Plateau, and the Karakiya Depression—the lowest point in the CIS at –132

meters. To the southwest lies the Kendyrly-Kayasansk Plateau, and to the south is the

Karynzharyk Depression. The eastern portion of the region is taken up by the expansive


[…]


E-7 3,923 0,000 -3,923 3,871 0,000 -3,871 7,789 0,000 -7,789 5,181 0,000 -5,181

E-8 4,974 6,550 1,576 5,996 7,478 1,482 7,717 7,409 -0,307 6,227 7,149 0,922

E-9 3,624 0,000 -3,624 3,098 0,000 -3,098 6,221 0,000 -6,221 4,302 0,000 -4,302

E-10 3,113 3,189 0,076 2,328 4,991 2,664 5,802 7,011 1,209 3,733 5,063 1,330

E-11 3,000 3,000 0,000 1,930 3,138 1,208 6,130 5,275 -0,855 3,669 3,798 0,128
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Bloc

k

desig

natio

n

Partial Differentiated Functions
Integral differential

Relief
Soil and vegetation layer

Groundwater

functions (for all

components of the

natural

environment)

solution to

the inverse

problem

POFRel POFRelOGPC PSIPRel
POFSVLRe

g
POFSVLOGPC PSIPSVL

POFGWReg

.

POFGWOGP

C

PSIPReg

GW
IOFReg IOFOGPC ISIP

F-2 6,264 0,000 -6,264 3,543 0,000 -3,543 9,000 0,000 -9,000 6,242 0,000 -6,242

F-3 6,944 7,000 0,056 3,000 5,000 2,000 9,000 9,000 0,000 6,282 6,980 0,698

F-4 5,064 3,000 -2,064 2,459 5,000 2,541 8,895 9,000 0,105 5,442 5,660 0,218

F-5 3,871 0,000 -3,871 1,923 0,000 -1,923 8,048 0,000 -8,048 4,587 0,000 -4,587

F-6 3,019 0,000 -3,019 3,854 0,000 -3,854 6,940 0,000 -6,940 4,597 0,000 -4,597

F-7 2,217 0,000 -2,217 3,051 0,000 -3,051 5,635 0,000 -5,635 3,629 0,000 -3,629

F-8 2,814 0,000 -2,814 4,033 0,000 -4,033 5,034 0,000 -5,034 3,961 0,000 -3,961

F-9 2,699 0,000 -2,699 2,792 0,000 -2,792 5,000 0,000 -5,000 3,490 0,000 -3,490

F-10 3,000 0,000 -3,000 2,601 0,000 -2,601 5,000 0,000 -5,000 3,524 0,000 -3,524
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Bloc

k

desig

natio

n

Partial Differentiated Functions
Integral differential

Relief
Soil and vegetation layer

Groundwater

functions (for all

components of the

natural

environment)

solution to

the inverse

problem

POFRel POFRelOGPC PSIPRel
POFSVLRe

g
POFSVLOGPC PSIPSVL

POFGWReg

.

POFGWOGP

C

PSIPReg

GW
IOFReg IOFOGPC ISIP

G-1 5,001 0,000 -5,001 5,563 0,000 -5,563 9,000 0,000 -9,000 6,512 0,000 -6,512

G-2 5,297 7,505 2,208 5,000 6,818 1,818 9,000 9,000 0,000 6,418 7,765 1,347

G-3 5,094 7,000 1,906 2,457 5,040 2,583 9,000 9,000 0,000 5,486 6,994 1,507

G-4 4,413 6,109 1,696 1,644 6,132 4,487 8,481 7,328 -1,153 4,814 6,519 1,705

G-5 3,318 3,224 -0,095 4,950 6,448 1,497 6,769 7,000 0,231 5,012 5,566 0,554

G-6 3,000 0,000 -3,000 5,003 0,000 -5,003 4,046 0,000 -4,046 4,026 0,000 -4,026

G-7 2,779 0,000 -2,779 2,896 0,000 -2,896 1,452 0,000 -1,452 2,381 0,000 -2,381

G-8 1,495 0,000 -1,495 1,724 0,000 -1,724 4,436 0,000 -4,436 2,543 0,000 -2,543

G-9 2,010 8,056 6,046 2,061 2,797 0,736 4,968 5,000 0,032 3,003 5,259 2,256
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Bloc

k

desig

natio

n

Partial Differentiated Functions
Integral differential

Relief
Soil and vegetation layer

Groundwater

functions (for all

components of the

natural

environment)

solution to

the inverse

problem

POFRel POFRelOGPC PSIPRel
POFSVLRe

g
POFSVLOGPC PSIPSVL

POFGWReg

.

POFGWOGP

C

PSIPReg

GW
IOFReg IOFOGPC ISIP

G-10 2,940 0,000 -2,940 2,757 0,000 -2,757 4,200 0,000 -4,200 3,294 0,000 -3,294

H-1 6,001 7,000 0,999 3,244 5,000 1,756 9,000 9,000 0,000 6,053 6,980 0,927

H-2 5,992 5,497 -0,495 3,893 5,967 2,074 9,000 9,000 0,000 6,271 6,813 0,542

H-3 5,550 0,000 -5,550 3,987 0,000 -3,987 9,000 0,000 -9,000 6,157 0,000 -6,157

H-4 3,764 0,000 -3,764 3,541 0,000 -3,541 7,787 0,000 -7,787 5,016 0,000 -5,016

H-5 3,120 0,000 -3,120 5,228 0,000 -5,228 6,225 0,000 -6,225 4,861 0,000 -4,861

H-6 3,000 0,000 -3,000 4,940 0,000 -4,940 1,895 0,000 -1,895 3,295 0,000 -3,295

H-7 2,940 0,000 -2,940 3,198 0,000 -3,198 1,000 0,000 -1,000 2,387 0,000 -2,387

H-8 2,262 0,000 -2,262 1,675 0,000 -1,675 2,737 0,000 -2,737 2,219 0,000 -2,219
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Bloc

k

desig

natio

n

Partial Differentiated Functions
Integral differential

Relief
Soil and vegetation layer

Groundwater

functions (for all

components of the

natural

environment)

solution to

the inverse

problem

POFRel POFRelOGPC PSIPRel
POFSVLRe

g
POFSVLOGPC PSIPSVL

POFGWReg

.

POFGWOGP

C

PSIPReg

GW
IOFReg IOFOGPC ISIP

H-9 2,759 0,000 -2,759 2,341 0,000 -2,341 2,120 0,000 -2,120 2,406 0,000 -2,406

H-10 3,000 0,000 -3,000 3,000 0,000 -3,000 1,242 0,000 -1,242 2,420 0,000 -2,420

H-11 3,000 0,000 -3,000 3,000 0,000 -3,000 1,000 0,000 -1,000 2,340 0,000 -2,340

I-1 6,034 0,000 -6,034 2,499 0,000 -2,499 6,700 0,000 -6,700 5,052 0,000 -5,052

I-2 4,077 0,000 -4,077 1,370 0,000 -1,370 6,093 0,000 -6,093 3,822 0,000 -3,822

I-3 4,006 0,000 -4,006 3,987 0,000 -3,987 6,973 0,000 -6,973 4,979 0,000 -4,979

I-4 2,912 0,000 -2,912 5,304 0,000 -5,304 6,086 0,000 -6,086 4,773 0,000 -4,773

I-5 3,541 0,000 -3,541 5,103 0,000 -5,103 4,024 0,000 -4,024 4,231 0,000 -4,231

I-6 3,000 0,000 -3,000 4,996 0,000 -4,996 1,014 0,000 -1,014 3,023 0,000 -3,023
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Bloc

k

desig

natio

n

Partial Differentiated Functions
Integral differential

Relief
Soil and vegetation layer

Groundwater

functions (for all

components of the

natural

environment)

solution to

the inverse

problem

POFRel POFRelOGPC PSIPRel
POFSVLRe

g
POFSVLOGPC PSIPSVL

POFGWReg

.

POFGWOGP

C

PSIPReg

GW
IOFReg IOFOGPC ISIP

I-7 3,000 0,000 -3,000 4,246 0,000 -4,246 1,000 0,000 -1,000 2,764 0,000 -2,764

I-8 3,000 0,000 -3,000 2,390 0,000 -2,390 1,000 0,000 -1,000 2,133 0,000 -2,133

I-9 3,000 0,000 -3,000 2,179 0,000 -2,179 1,016 0,000 -1,016 2,066 0,000 -2,066

I-10 3,000 0,000 -3,000 1,581 0,000 -1,581 1,000 0,000 -1,000 1,858 0,000 -1,858

I-11 3,000 0,000 -3,000 1,881 0,000 -1,881 1,020 0,000 -1,020 1,966 0,000 -1,966

I-12 3,000 0,000 -3,000 1,024 0,000 -1,024 1,000 0,000 -1,000 1,668 0,000 -1,668

I-13 3,000 0,000 -3,000 1,000 0,000 -1,000 1,000 0,000 -1,000 1,660 0,000 -1,660

J-1 5,455 0,000 -5,455 3,195 0,000 -3,195 5,000 0,000 -5,000 4,536 0,000 -4,536

J-2 3,054 0,000 -3,054 2,562 0,000 -2,562 5,000 0,000 -5,000 3,529 0,000 -3,529
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Bloc

k

desig

natio

n

Partial Differentiated Functions
Integral differential

Relief
Soil and vegetation layer

Groundwater

functions (for all

components of the

natural

environment)

solution to

the inverse

problem

POFRel POFRelOGPC PSIPRel
POFSVLRe

g
POFSVLOGPC PSIPSVL

POFGWReg

.

POFGWOGP

C

PSIPReg

GW
IOFReg IOFOGPC ISIP

J-3 2,352 0,000 -2,352 3,399 0,000 -3,399 5,000 0,000 -5,000 3,582 0,000 -3,582

J-4 2,651 0,000 -2,651 5,059 0,000 -5,059 4,048 0,000 -4,048 3,931 0,000 -3,931

J-5 2,513 0,000 -2,513 5,628 0,000 -5,628 1,238 0,000 -1,238 3,151 0,000 -3,151

J-6 3,000 0,000 -3,000 3,997 0,000 -3,997 1,000 0,000 -1,000 2,679 0,000 -2,679

J-7 3,000 0,000 -3,000 2,924 0,000 -2,924 1,000 0,000 -1,000 2,314 0,000 -2,314

J-8 3,000 0,000 -3,000 1,002 0,000 -1,002 1,000 0,000 -1,000 1,661 0,000 -1,661

J-9 3,000 0,000 -3,000 1,062 0,000 -1,062 1,702 0,000 -1,702 1,913 0,000 -1,913

J-10 3,000 0,000 -3,000 1,000 0,000 -1,000 1,283 0,000 -1,283 1,753 0,000 -1,753

J-11 3,000 0,000 -3,000 1,000 0,000 -1,000 1,652 0,000 -1,652 1,875 0,000 -1,875
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Bloc

k

desig

natio

n

Partial Differentiated Functions
Integral differential

Relief
Soil and vegetation layer

Groundwater

functions (for all

components of the

natural

environment)

solution to

the inverse

problem

POFRel POFRelOGPC PSIPRel
POFSVLRe

g
POFSVLOGPC PSIPSVL

POFGWReg

.

POFGWOGP

C

PSIPReg

GW
IOFReg IOFOGPC ISIP

J-12 3,000 0,000 -3,000 1,000 0,000 -1,000 1,000 0,000 -1,000 1,660 0,000 -1,660

K-2 2,181 0,000 -2,181 1,602 0,000 -1,602 5,000 0,000 -5,000 2,914 0,000 -2,914

K-3 2,017 0,000 -2,017 3,286 0,000 -3,286 4,996 0,000 -4,996 3,432 0,000 -3,432

K-4 3,000 0,000 -3,000 1,780 0,000 -1,780 3,621 0,000 -3,621 2,790 0,000 -2,790

Сред

ние
3,910 5,835 3,203 5,475 5,631 7,761 4,237 6,348

255

Table A10 – Estimation of the Relative Error in Calculating the Integral Objective Functions for Three Components of

the Natural Environment to Assess the Contribution of the OGPC to the Formation of the Ecological Situation in the

Mangystau Region Using Generalized and Differentiated Assessment Methods

Function type and unit of measurement

Function value by method
Relative

error, % generalized

assessment*

differentiated

assessment

IOFReg. – Integral Objective Function of Anthropogenic Disturbance to the

Natural Environment of the Mangystau Region, Points
4,28 4,237 0,428

IOFOGPC– integral Objective function of anthropogenic disturbance of the

natural environment of the Mangystau region within zones with OGPC, points

6,520 6,348 1,719

ISIP– generalized solution of the inverse problem (additional contribution of

the OGPC to anthropogenic disturbance of the natural environment of the

Mangystau region), points

2,237 2,111 1,261

ISIP – generalized solution of the inverse problem (additional contribution of

the OGPC to the anthropogenic disturbance of the natural environment of the

Mangistau region

22,37 21,109 1,261
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), %

* The values of the functions for the generalized assessment are taken from the variant with three assessment
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