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Aikerim Yespolayeva's dissertation addresses a novel theoretical issue in the field of integrated
environmental assessments (IEA) by tackling the "inverse" problem: evaluating the contribution of individual
pollutants to the environmental stress of a region. This study introduces new assessment methods that
quantify the additional impact of the oil and gas production complex (OGPC) on the anthropogenic
transformation of the natural environment and overall ecological situation, supporting the implementation of
the "polluter pays" principle
The work explores two main approaches for solving the inverse problem: utilizing expert environmental
assessments from the Atlas of the Mangystau Region (Medeu, 2011) and applying multivariate statistical
models. A crucial aspect of these methods is converting cartographic information into quantitative data
suitable for mathematical processing.

The introduction highlights the author’s significant contributions, including the development of the
initial data for the differentiated model, selecting problems and solutions, formulating key conclusions, and
conducting numerical calculations. Notably, the author independently completed sample preparation and
analytical research in the UK (Faculty of Natural Sciences, School of Science and Technology, Middlesex
University) on soil and vegetation samples from the Zhetybai field. These efforts aimed to validate the
results of the inverse problem solutions.

The dissertation also contributes methodologically by providing a framework for assessing the
impact of various sources in different regions. Of particular scientific and practical interest is the method for
determining positive values of the integral solution to the inverse problem, which could underpin a
differentiated payment system for environmental emissions.

Despite being the first stage of a grant research project, this dissertation stands as a cohesive study
with a clear internal structure and logical progression. It uses a consistent set of initial data and adheres to
a unified concept of solving the inverse problem as the difference between comprehensive environmental
assessments with and without the studied impact source.

The results and conclusions align with the dissertation’s goal of evaluating the OGPC’s impact on
the natural environment, supported by justified parameters and accurate models. The findings address a
crucial issue: establishing a methodological foundation for assessing environmental impacts and
developing a domestic environmental quality management system to enforce the "polluter pays" principle.

The methods developed by the author for the inverse problem of integrated environmental
assessment are applicable to similar studies in other regions and could form the basis for differentiated
emission payments.
In summary, Aikerim Yespolayeva's work on assessing the contribution of the oil and gas production
complex to the ecological state of the Mangystau region is a significant, independent scientific study. It
provides valuable methodological and applied insights into the impact of individual sources on
environmental stress and meets the standards for a PhD dissertation in ecology. I recommend it for
submission and defence.
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Д иссертация А йкерим Есполаевой посвящ ена новой теоретической проблеме в области
комплексной экологической оценки (КЭО) путем реш ения «обратной» задачи: оценки вклада
отдельных загрязняю щ их вещ еств в экологическую напряж енность региона. В данной работе
представлены новые методы оценки, которые количественно определяю т дополнительное
воздействие нефтегазодобываю щ его комплекса (НГДК) на антропогенную трансф ормацию
природной среды и общ ую экологическую ситуацию , поддерж ивая реализацию принципа
«загрязнитель платит».

В работе исследую тся два основны х подхода к реш ению обратной задачи: использование
экспертных экологических оценок из Атласа М ангистауской области (Медеу, 2011) и применение
многомерных статистических моделей. Важнейш им аспектом этих методов является
преобразование картографической информации в количественные данные, пригодные для
математической обработки.

Во введении подчеркивается значительный вклад автора, вклю чая разработку исходных
данных для дифф еренцированной модели, выбор задач и реш ений, формулировку основны х
выводов и проведение численны х расчетов. П римечательно, что автор самостоятельно выполнил
пробоподготовку и аналитическое исследование в Великобритании (Ф акультет естественны х
наук. Ш кола наук и технологий, Университет М иддлсекс) на образцах почвы и растительности с
месторождения Ж етыбай. Эти усилия были направлены на проверку результатов реш ений
обратной задачи.

Диссертация такж е вносит методологический вклад, предоставляя основу для оценки
воздействия различны х источников в разных регионах. О собый научный и практический интерес
представляет метод определения положительных значений интегрального реш ения обратной
задачи, который может лечь в основу дифф еренцированной системы оплаты за вы бросы в
окружаю щ ую среду.

Несмотря на то, что эта диссертация является первым этапом грантового
исследовательского проекта, данная работа представляет собой связное исследование с четкой
внутренней структурой и логической последовательностью . В ней используется согласованный
набор исходных данны х, и она придерживается единой концепции реш ения обратной задачи как
разницы между комплексными оценками окружаю щ ей среды с учетом и без учета изучаемого
источника воздействия.

Результаты и выводы соответствую т цели диссертации по оценке воздействия
газоперерабатываю щ его и нефтехимического комплекса (O G PC) на природную среду,
подкрепленной обоснованны м и параметрами и точными моделями. Результаты затрагиваю т
важную проблему: создание методологической основы для оценки воздействия на окружаю щ ую
среду и разработка отечественной системы управления качеством окружаю щ ей среды для
реализации принципа «загрязнитель платит».

Разработанные автором методы обратной задачи комплексной оценки окружаю щ ей среды
применимы к аналогичным исследованиям в других регионах и могут стать основой для
дифф еренцированных платежей за выбросы.

Подводя итог, можно сказать, что работа Айкерим Есполаевой по оценке вклада
нефтегазодобываю щ его комплекса в экологическое состояние М ангистауского региона является
значимым, независимы м научным исследованием. Данная работа дает ценные методологические
и прикладные знания о влиянии отдельных источников на экологическую нагрузку и
соответствует стандартам докторской диссертации по экологии. Рекомендую ее к представлению
и защите.
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